国际经济与贸易（中英合作）专业人才培养方案
专业代码：020401H
一、专业简介
本专业属于经济学学科门类下的应用经济学范畴，主要研究经济学基本理论、国际贸易
理论、政策与实务、国际金融理论与实务、企业国际化经营策略、国际商务与全球营销、国
际贸易风险分析与规避，旨在为企业培养高级外贸技能人才和知晓国际化经营战略的高级管
理人才，为政府有关部门提供熟悉国际贸易理论和政策制定的专门人才。本专业为安徽省特
色专业，实行中英联合培养，互认学分，颁发双学位，包含全英文与双语授课方式。课程主

七
18
八
18 考查 考试
专
业
教
学
科
专
业
基
础
课
12020401H101 微积分1 56 56 3 4 1 05
12020401H102 微积分2 36 36 2 2 2 05
12020401H103 线性代数 36 36 2 2 2 05
12020401H104 概率论与数理统计 54 54 3 3 3 05
12020401H105 英语口语 64 64 2 2 2 1-2 03
12020401H106 基础英语Ⅰ 42 24 18 1.5 3 1 12
12020401H107 基础英语Ⅱ 54 36 18 2.5 3 2 12
12020401H108 学术英语I 56 38 18 2.5 4 1
英方
教师
12020401H109 学术英语II 72 54 18 3.5 4 2
英方
教师
12020401H110 学术英语III 108 72 36 5 6 3
英方
教师
12020401H111 *政治经济学 56 56 3 4 1 12
12020401H112 *财务会计原理
Introduction to
financial
54 54 3 3 2
中方双
语12
12020401H113 *微观经济学
Microeconomics 54 54 3 3 3
中方双
语12
12020401H114 *宏观经济学
Macroeconomics 36 36 2 2 4
中方双
语12
12020401H115 雅思基础 108 72 36 5 6 4
英方教师
(出国班)
12020401H116 商务英语 108 72 36 5 6 4
英方教师
(非出国
班)
12020401H117 *统计学 54 36 18 2.5 3 4 12
12020401H118 *金融学 54 54 3 3 4 12
12020401H119 *财政学 36 36 2 2 5 12
12020401H120 *计量经济学 54 36 18 2.5 3 5 12
6
12020401H121 *国际经济学 54 54 3 3 5 12
小计 1138 894 244 56 17 16 12 14 8
专
业
必
修
课
（
含
专
业
方
向
课
）
12020401H201 国际贸易概论 36 36 2 2 2 12
12020401H202 国际贸易实务 54 36 18 2.5 3 3 12
12020401H203
管理会计概论
Introduction to
Management
Accounting
54 54 3 3 4
英方
教师
12020401H204 国际商法 36 36 2 2 4 12
12020401H205
营销与管理透视
Marketing &
Management
Perspectives
54 54 3 3 5
英方
教师
12020401H206 中小企业管理 36 36 2 2 5 12
12020401H207
人力资源及绩效管理
Managing HR
& Performance
54 54 3 3 5
英方
教师
12020401H208 外贸函电 36 36 2 2 6 12
12020401H209 证券投资学 54 36 18 2.5 3 6 12
12020401H210
创造性解决问题
Creative Problem
Solving

Financial Report
36 36 2 2 6
中方双
语12
12020401H212
消费者行为与决策
Customer
Behavior &
Decision Making
36 36 2 2 6
中方双
语12
12020401H213 国际金融 54 54 3 3 6
中方双
语12
12020401H214 报检与报关实务 36 18 18 1.5 2 6 12
12020401H215 国际结算 36 18 18 1.5 4 7 12
12020401H216 国际经济合作 36 36 2 4 7 12
12020401H217 社会主义市场经济 36 36 2 2 6 12
小计 738 666 72 39 2 3 5 8 19 8
专
业
选
修
课
12020401H301经济学前沿专题 36 36 2 2 5
12出国
班选修
12020401H302市场调查与分析 36 18 18 1.5 2 5 12
12020401H303
经济学论文写作
指导
18 18 0.5 1 5 12
12020401H304 期货交易 36 18 18 1.5 2 6
12出国
班选修
7
注：1、《商务英语》课程与《雅思基础》按出国班和非出国班分班教学，建议第三学期末分班。2、赴伍
斯特大学的同学合作院校建议选修《经济学前沿专题》和《期货交易》两门课。3、选修课中的《市场调查
与分析》、《经济学论文写作指导》、《期货交易》、《全球营销》等课程实践学时为课程实验。4、英语
语言课程尽量安排在语音室（A-105）授课。
12020401H305 全球营销 36 18 18 1.5 2 6 12
12020401H306《资本论》选读 18 18 1 1 6 12
小计（不少于 3.5学分） 72 54 18 3.5 2 2
合计 1948 1614 332 98.5 17 18 15 19 18 21 8
8
表 3 国际经济与贸易（中英合作）专业实践、创新创业、社会

18
四
18
五
16
六
18
七
18
八
18 考查 考试
实
训
课
程
12020401H601 国际贸易综合实训 36 36 1 2 5 12
12020401H602 跨境电商 36 36 1 2 5 12
12020401H603 国际商务谈判 36 36 1 2 6 12
12020401H604 世界市场行情 36 36 1 4 7 12
小计 144 144 4 4 2 4
课
程
实

12020401H304 期货交易 (18) (18) (0.5) (1) 6 12
小计 (126) (126) (3.5) (1) (1) (1) (3) (2)
课
程
实
践
12020401H105 英语口语 (64) (64) (2) (2) (2) 1-2 12
12020401H106 基础英语Ⅰ (18) (18) (0.5) (1) 1 12
12020401H107 基础英语Ⅱ (18) (18) (0.5) (1) 2 12
12020401H108 学术英语I (18) (18) (0.5) (1) 1
英方
教师
12020401H109 学术英语II (18) (18) (0.5) (1) 2
英方
教师
12020401H110 学术英语III (36) (36) (1) (2) 3
英方
教师
9
12020401H115 雅思基础 (36) (36) (1) (2) 4
英方教师
(出国班)
12020401H116 商务英语 (36) (36) (1) (2) 4
英方教师
(非出国
班)
小计 (208) (208) (6) (4) (4) (2) (2)